
Tamarana, 19 de Agosto de 2011 Edição 151 - Ano VI - QUINZENAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 078/2011 DE 12 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear o Senhor: MÁRCIO ANTONIO SOTTA SANTANA, 
para, em substituição a CLEUDEMIR JOSÉ CATAI, presidir 
a Comissão Permanente de Licitação, que com este ato se 
institui, com a fi nalidade de proceder o recebimento, abertura e 
julgamento, das propostas atinentes aos processos licitatórios de 
03/01/2011 até 31/12/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de Agosto 
de 2011

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 079/2011 DE 12 DE AGOSTO DE 2011.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E : 
Art. 1º - Designar, em substituição ao Senhor CLEUDEMIR JOSÉ 
CATAI, a servidora MARIA DO CÉU MARTINS LOPES para 
integrar a equipe de apoio, que atuará nas licitações modalidade 
Pregão, do Poder Executivo, de 03/01/2011 à 31/12/2011.
Parágrafo Único – A equipe de que trata o caput deste artigo, 
tem por atribuições processar e julgar os pregões, bem como os 
registros cadastrais dos fornecedores pertinentes.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de Agosto 
de 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 080/2011 DE 12 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. ROBERTO DIAS SIENA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 /Pr e do CPF/MF sob o nº  
623.960.999-49, - 02 Diárias - para viagem a cidade de CURITIBA 
- PR  para tratar de interesses do Município, de conformidade com 
a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de Agosto 
de 2011.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 081/2011 DE 12 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. MARILU JOANITA RUTHES MAGGIOLO, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 3.618.946-0 /Pr e do 
CPF/MF sob o nº  362.893.379-04, - 02  Diárias - para viagem a 
cidade de CURITIBA - PR  para tratar de interesses do Município, 
de conformidade com a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de Agosto 
de 2011.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 082/2011 DE 12 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. ALDO BOARETTO NETTO, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.241.546-4 /Pr e do CPF/MF sob o nº  
714.051.279-53, -02- Diárias para viagem a cidade de CURITIBA/
PR para tratar de interesses do município, de conformidade com 
a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de Agosto 
de 2011.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 083/2011 DE 12 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. DONAI MARTINS DE OLIVEIRA, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 144.271 /MS e do CPF/MF sob o 
nº  468.477.409-06, - 0,5 (Meia) Diária - para viagem a cidade 
de LONDRINA - PR,  para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de Agosto 
de 2011.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO



Tamarana, 19 de Agosto de 2011
Edição 151

2

DECRETO Nº 113/2011 DE 10 DE AGOSTO DE 2011.

SÚMULA: Designa os representantes para comporem o 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE para o biênio 2011/2013.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em especial ao 
contido na Lei Municipal

DECRETA:
Art.1º - Ficam nomeados os seguintes representantes para 
comporem o Conselho Municipal de Saúde:

I - Do Governo Municipal 
Titular - Dalva Aparecida Siena                                                              
 Suplente: Edvanda Camargo de Paula

II - Dos trabalhadores do SUS 
- Representantes dos Trabalhadores do SUS:

Titular - Valdecir Santana dos Santos  
Suplente - Simone Godoy Santana Basso 

Titular - Joseli Aparecida Caldi Gomes Catai 
Suplente - Sidnei Luiz Tizziani Junior 

- Representantes das Entidades Prestadoras de serviços da 
Área Social:
Titular - Tony Jess Torresin 
Suplente - Marietta Suzamar Ferreira Santos 

IV - Dos usuários: 

- Representantes de Associações de bairros e Moradores 
constituídas legalmente
Titular - Eunice Bevan  
Titular - Daniel Domingues da Paixão 
Titular - Iara Rocha de Oliveira

DECRETOS



Tamarana,19 de Agosto de 2011
Edição 151

3

Titular - Gentil dos Santos Siqueira  

Suplente - Manoel Pereira Ramos 
Suplente - Camila Cordeiro dos Santos  
Suplente - Elias Arcanjo de Oliveira 

Art. 2º- O presente Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 10 de agosto de 
2011.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

DECRETO N° 114 DE 12 DE AGOSTO DE 2011

SÚMULA: Nomeação de Gestor Municipal do Programa Bolsa 
Família.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA: 
Art. 1° - Fica nomeada a Sra. ADRIANA SOARES, portadora do RG: 
5.694.552-0/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob nº 022.837.229-
18, como Gestora Municipal do Programa Bolsa Família.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
regovada as disposições em contrárias.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 12 de Agosto de 
2011.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 115/2011 DE 17 DE AGOSTO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADA, retroativamente a 15 de Agosto de 
2011, RENATA APARECIDA MASSONI RODRIGUES, brasileira, 
solteira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 8.874.273-1 
(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 009.526.409-45, do cargo de 
ASSESSOR EXECUTIVO V, do Município de Tamarana, nomeada 
pelo Decreto nº 082/2011 de 03 de Junho de 2011 que alterou o 
Decreto 047/2011 de 02 de Maio de 2011.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 17 de Agosto de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

ANEXOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2011 

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL Nº 002/2011 

O Prefeito Municipal de Tamarana, Roberto Dias Siena, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo n.º 
1101, cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG 

nº4.427.651-8 SSP/PR e do CPF n.º 623.960.99-49, no uso de 
suas atribuições legais, Convoca as candidatas aprovadas no 
Edital n.º 002/2011, Providos pelo Regime Celetista – Lei Municipal 
380/2006, combinado com a Lei Federal 11.350/2006 seguindo 
rigorosamente a ordem de classifi cação, para comparecerem no 
período de  22 a 24 de Agosto de 2011, na Prefeitura Municipal de 
Tamarana, para tomarem ciência da documentação necessária à 
nomeação, bem como da data do exame pré-admissional:

AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL
CLAS: 01
NOME: ANA MARIA BUDNY
Nº RG: 12.928.118-9
Nº INSCRIÇÃO: 20091
NOTA FINAL: 87,50

CLAS: 02
NOME: RENATA APARECIDA MASSONI RODRIGUES
Nº RG: 8.874.273-7
Nº INSCRIÇÃO: 20039
NOTA FINAL: 85,00

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência das classifi cadas, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecendo 
rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 12 de Agosto de 2011.

Roberto Dias Siena
Prefeito 

          
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2011 

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL  N º 001/2011

O Prefeito Municipal de Tamarana, Roberto Dias Siena, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo n.º 
1101, Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade 
RG nº 4.427.651-8 SSP/PR e do CPF n.º 623.960.999-49, no 
uso de suas atribuições legais, Convoca os candidatos, abaixo 
relacionados, aprovados no Edital n.º 001/2011,  Providos 
pelo Regime Estatutário  – Lei Municipal 153/2000, seguindo 
rigorosamente a ordem de classifi cação, para comparecer no 
período de 22 a 24 de Agosto de 2011, na Prefeitura Municipal 
de Tamarana, para tomar ciência da documentação necessária à 
nomeação, bem como da data do exame pré-admissional:

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
CLAS: 01
NOME: ROBERTA PAULINO FIGUEREDO
Nº RG: 32.786.816-8
Nº INSCRIÇÃO: 20160
NOTA FINAL: 67,50

CLAS: 02
NOME: JESSIKA JAMILE TORNERO
Nº RG: 11.018.823-4
Nº INSCRIÇÃO: 20122
NOTA FINAL: 62,50

CLAS: 03
NOME: SHIRLEI LEORDINA PEREIRA
Nº RG: 8.451.367-9
Nº INSCRIÇÃO: 20185
NOTA FINAL: 57,50

CLAS: 04



Tamarana, 19 de Agosto de 2011
Edição 151

4

NOME: ISABELLY MARIA DA SILVA SOUZA
Nº RG: 11.018.632-0
Nº INSCRIÇÃO: 20049
NOTA FINAL: 57,50

FARMACÊUTICO
CLAS: 01
NOME: ROBERTO KAZUHIKO NAKAGAVA
Nº RG: 4.069.110-3
Nº INSCRIÇÃO: 20259
NOTA FINAL: 58,00

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência do classifi cado, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecendo 
rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 12 de Agosto 2011.

Roberto Dias Siena
Prefeito

E X T R A T O   D E  C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 049/2011 DE 12/08/2011.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2011

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: GUSTAVO SEBASTIÃO CARDOSO DA SILVA 
TRANSPORTES LTDA.
OBJETO:   CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PACTO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR TRANSPORTE 
DE ALUNOS NO MUNICÍPIO DE TAMARANA NO PERÍODO DE 
AGOSTO/2011 À DEZEMBRO/2011.
VALOR: R$ 343.367,88 (TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS 
MIL TREZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E OITENTA E 
OITO CENTAVOS).

TAMARANA, 12 DE AGOSTO DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 050/2011 DE 12/08/2011.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2011
 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada: M.C.M. TRANSPORTES LTDA..
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR 
TRANSPORTE DE ALUNOS NO MUNICÍPIO DE TAMARANA NO 
PERÍODO DE AGOSTO/2011 À DEZEMBRO/2011.
VALOR: R$ 127.351,30 (CENTO E VINTE E SETE MIL 
TREZENTOS E CINQÜENTA E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS).

TAMARANA, 12 DE AGOSTO DE 2011

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 051/2011 DE 12/08/2011.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2011
 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada: L. DA SILVA TRANSPORTES.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR 
TRANSPORTE DE ALUNOS NO MUNICÍPIO DE TAMARANA NO 

PERÍODO DE AGOSTO/2011 À DEZEMBRO/2011.
VALOR: R$ 76.113,96 (SETENTA E SEIS MIL CENTO E TREZE 
REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).

TAMARANA, 12 DE AGOSTO DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 052/2011 DE 12/08/2011.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2011
 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada: CHAAR & SOUZA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR 
TRANSPORTE DE ALUNOS NO MUNICÍPIO DE TAMARANA NO 
PERÍODO DE AGOSTO/2011 À DEZEMBRO/2011.
VALOR: R$ 73.462,95 (SETENTA E TRÊS MIL QUATROCENTOS 
E SESSENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)

TAMARANA, 12 DE AGOSTO DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 053/2011 DE 12/08/2011.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2011

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada: D.R DE CAMARGO SILVA TRANSPORTE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR 
TRANSPORTE DE ALUNOS NO MUNICÍPIO DE TAMARANA NO 
PERÍODO DE AGOSTO/2011 À DEZEMBRO/2011.
VALOR: R$ 14.142,60 (QUATORZE MIL CENTO E QUARENTA E 
DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

TAMARANA, 12 DE AGOSTO DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO


